

Formændene i Roklubben

Formændene i Augustenborg Roklub siden stiftelsen i 1926:

1. formand Carl Johan Rafn	1926-1933
2. formand Georg Tindinge	1933-1957
3. formand Svend Aage Bladt	1957-1959
4. formand Carl Otto Larsen	1959-1963
5. formand Christian Andersen	1963-1966
6. formand Franz Kudera	1966-1969
7. formand Christian Petersen	1969-1977
8. formand Kamma Lykke Jepsen	1977-1989
9. formand Ida Nielsen	1989-1992
10. formand Kirsten Jensen	1992-1995
11. formand Steen Pedersen	1995-

Klubben har 4 æresmedlemmer:

1. Lennart Hansen
2. Franz Rasmussen
3. Kamma Lykke Jepsen
4. Eiler Jepsen



*Carl Johan Rafn (1870-1945),
øvertoldassistent og roklubbens stifter*

Augustenborg Roklub

Augustenborg Roklub fylder 70 år til sommer, nærmere betegnet i slutningen af maj måned.

Forud var gået drøftelser mand og mand imellem om at starte en roklub, ungdommen i byen havde ingen muligheder for at dyrke sport, og idrætten i landsdelen var af ringe omfang.

Man bør huske på, at der kun var gået nogle få år efter 1. verdenskrig – krigsafslutningens følgevirkninger var også på det idrætslige område mærkbar. Økonomisk genrejsning, de nationalpolitiske forhold afspejledes i det lille bysamfund, Augustenborg.

På det tidspunkt havde Augustenborg omkring 900 indbyggere, der stod splittet i national henseende.

Baggrunden for at samle ungdommen har været vanskelig, der var ingen leder blandt ungdommen...

Pludselig trådte en nylig tiltrådt tjenestemand frem, øvertoldassistent Carl Rafn. Han fik de unge samlet om rosporten, der indkaldtes til en stiftende generalforsamling 2. juni 1926.

Han var præget af myndighed og respekt, men besad tillige også evnen til at samle ungdommen uanset nationalitet.

Det er så let at falde i
VANDET

når det gælder

**MARKEDS-
FØRING**

kontakt hellere.....



BALMER

Reklame og
kommunikation
Sundquistsgade 2
6400 Sønderborg
Tlf. 74 43 34 11
Fax 74 43 35 30

Der mødte 9 unge til det første møde:

Johs. Heidtmann, Hans Jacobsen, Anton Jørgensen, Heinrich Møbius, Frederik Paulsen, Peter Petersen, bagermester; Peter Petersen, funktionær og Theodor Schmidt.

Den første bestyrelse bestod af:

Carl Rafn, formand

Frederik Paulsen, rochef

Peter Petersen, bagermester, materialeforvalter

Theodor Schmidt, sekretær/kasserer.

4 dage senere erhvervedes en 2-årsers båd af Haderslev Roklub, bådens navn var »Plebicit«.

Navnet må søges i folkeafstemningen om landsdelens fremtidige statstilhørsforhold.

Båden blev anbragt i et interimistisk bådehus, idet man på det tidspunkt ikke havde bygget bådehuset.

Bådehuset bygges

Hans Jacobsen, bygmester leverede tegningen til bådehuset, og man fandt frem til en egnet byggegrund i Augustenborg Statsskov. Skovrider Fr. Krarup, Egetofte, Sønderborg accepterede overenskomsten af bådehuset, og der med var vejen åbnet for byggeriet.

Valget af byggegrunden kunne næppe være mere velvalgt, udsigten og den praktiske beliggenhed parret med en historisk baggrund dannede en helhed. På byggegrunden havde den tyske soldaterforening indtil 1920



Det første foto af bådehuset fra 1927. Roholdet fra venstre: Chr. Jansen, Andreas Andresen, Theodor Schmidt, Osvald Riedel og Peter Rose.



Dette foto fortæller med al ønskelig tydelighed, at roerne er forevige i 1927. Stående fra venstre: Johs. Markussen, Chr. Jansen, Peter Rose, Markus Petersen, Friedrich Riedel, Andreas Andresen, i midten fra venstre Anton Jørgensen, formand Carl Rafn, Peter Petersen, forrest Johs. Heitmann og Osvald Riedel.

haft sin skydebane. (Ikke at forveksle med »Schützengilde«-korpset). Bådehuset byggedes i løbet af kort tid ved hjælp af frivillig arbejdskraft af klubmedlemmer. Samtidig kom »Dansk Forening for Rosport« med et tilbud på køb af en ny 4-årsers båd til en pris af 1310,- kr. Og dermed var klubben ejer af to både.

Indvielse af bådehuset

19. september 1926 holdt Augustenborg Roklub sin dåb. Flere hundrede af byens borgere var mødt op til en begivenhed, der længe havde været byens samtaleemne. Dannebrog var hejst, den gule stander med en blå løve varslede om en fremtid for rosporten.

Samtidig med indvielsen døbttes de to både. En ung pige, Hildegard Petersen fremsagde en prolog og sluttede sin hyldest til rosporten med navngivning af bådene, der døbttes »Mågen« og »Ternern«.

1927

I 1927, året efter roklubbens start, havde de aktive roere opnået en så fin træningstilstand, at man ville deltage i den Sønderjydske Kaproning og tilige i den Sydjyske Kaproning.

I 4-årrers inrigger i kaninløbet deltog Christian Jansen, Peter Rose, Andreas Andresen, Oswald Riedel

med Theodor Schmidt som styrmand. Besætningen i 2-årer var Markus Petersen, Christian Petersen og Anton Jørgensen.

1929

Efter standerhejsningen var der om aftenen gymnastikopvisning, her var der mødt 100 mennesker og samme år arrangeredes den første klubkapping, hvor der deltog 5 bådehold. Året bragte sorg over klubben – en lynbrand i Stavensbølgade kostede en roer, Oswald Riedel livet og huset nedbrændte.



Skal klubben optage damer?

Skal Augustenborg Roklub optage damer som aktive roere?

Året 1931 satte sindene i bevægelse blandt de aktive roere. Ude i byen havde nogle damer rejst spørgsmålet om optagelse som aktive medlemmer, og efter en drøftelse herom, vedtog man at indkalde til ekstraordinær generalforsamling. Forslaget fandt ingen tilslutning, idet der var 8 stemmer mod og 4 for forslaget.

1933 holdtes en ekstraordinær generalforsamling, hvor optagelse af damer som aktive roere skulle drøftes. Som betingelse for optagelse var forinden besluttet, at mindst 10 damer skulle være indmeldt. Da dette ikke var tilfældet, faldt forslaget.

Senere på året var der på ny ekstraordinær generalforsamling og igen var optagelse af damer på dagsordenen. Man vedtog at vælge to damer som tillidsmænd til at forhandle med

bestyrelsen. Og hermed må det opfattes, at damerne var optaget som aktive roere, idet klubdragten blev godkendt.

1934 deltog et dame-kaproningshold i Aabenraa i den Sønderjydske Kaproning, hvor de opnåede en 2. plads.

Der gik mange år, iden damerne nåede til tops i klubledelsen. Uden at forklejne nogen bør nævnes Petra Kirstine Andersen bedst kendt som P. K. Andersen. Hun var den første af de kvindelige roere, der valgtes ind i bestyrelsen og både som instruktør og svømmeleder ydede hun en stor indsats.

Først i 1977 nåede den første kvindelige roer frem til formandsposten, Kamma Lykke Jepsen. Hun beherskede jobbet til fuldkommenhed indtil 1989.



Årene der gik...

1937 blev standen sat 11. april. Forud var der gået mange frivillige arbejdstimer med klargøring af både og vedligeholdelse af bådhuset. Standerhejsningen prægedes af et øsende regnvejr og tilslutningen af publikum var behersket.

1937, den 4. juli havde Augustenborg Roklub anmeldt deltagelse til den Sønderjydske Kaproning på Haderslev Dam.

Tidligt om morgenen var der klargøring, man startede i 4 løb: 2 løb i 4-årrers inrigger og 1 løb i 2-årrers og single-sculler.

I 2000 meter blev Augustenborg nr. 4 – 1000 m inrigger fik Augustenborg en 4. plads og i 1000 m for damer opnåede Augustenborg en 3. plads.



Forår 1937. Der arbejdes på udsmykningen af bådhuset. Søndag formiddag.



Sonderjydsk Kaproning på Haderslev Dam 4.7.1937.

Nordisk samling

Året 1939 prægedes ikke alene af rosporten i almindelighed, men også af tiltagende interesse for nordisk samling i særdeleshed.

Augustenborg Roklub arrangerede derfor en nordisk aften i forsamlingshuset, hvor formand G. Tindinge ledede mødet. Der var prolog, fællessang, tale ved redaktør Frede Nielsen, Sønderborg, og der sendtes følgende hilsen:

«Kvinder og mænd forsamlet til nordisk aften i Augustenborg Forsamlingshus efter indbydelse af Augustenborg Roklub sender en nordisk hilsen til broderfolket mod øst i håb om fortsat fred og frihed. Og til den lille, tapre skare i Sydslesvig, der som Nordens yderste forpost mod syd har fulgt pligtens tunge bud, nu er med i det store opgør».

I 1939 skrev en roer, Christen Christensen-Lynge en klubsang, der var præget af tidens alvorlige udvikling, men også manede om sammenhold.

Hans Lind

Mel.: Høje Nord...

I en tid, fyldt med had hæver vi vort lyse banner, hvor symbolet – løven – stander varsler kækt om vikingdåd, under det og korsets fane, går vi frem for folk og tro værner med vort arbejde¹ danefolkets bo.

Hæng så i, hver og en når vi ud af fjorden glider træk i åren, så det svider, fyld med søens luft dit bryst. Foran boven morild glitrer og til bølgens melodi skabes stærke minder fra den bedste tid.

Har du tid? da kom med vis, at her hvor bølgen ruller, står vi skulder imod skulder, værner om alt godt og sundt, her er sang, når ud vi drager, glæde, når vi vender hjem, brune, stærke kroppe tryller søen frem.

Før du bestemmer dig... få også vores tilbud!



Sonderjyllands største bolighus
4000 m² møbler og gulvtæpper

Gulvtæpper
til hele
huset

Elley's
MØBEL- & SENGENT
W. Elley jun.

Augustenborg Landevej/Jyllandsgade · 6400 Sønderborg · Telefon 74 42 83 02



Træffestævnerne har altid været populære og velbesøgte. Her mødtes roerne fra nær og fjern, udvekslede erfaringer i et muntert vennelag. Her er forevigtet roere fra Augustenborg i Dyvig i 1952. Fra venstre: Franz Rasmussen, Svend Aage Bladt, Eduard Lamau og Svend Hansen.

aut. El-installatør
Kjeld Mathiesen
Stavensbølgede 4
6440 Augustenborg



74 47 14 68



30. juni 1957 stod Augustenborg Roklub som arrangør af den Sønderjydske Kaproning i Augustenborg. Klubberne fra Aabenraa, Gråsten, Haderslev damer og herrer Sønderborg og Flensborg havde anmeldt deltagelse. For Augustenborg blev det en stor sportslig dag. I 4-årrers inrigger (damer) blev Augustenborg nr. 1, i 2-årrers inrigger for begyndere og 2-årrers senior samt 4-årrers letvægt blev det til luttet 2. pladser, og det vakte jubel blandt roerne og publikum.



Augustenborg Container Service

Vognmands- og entreprenørforetning, containerservice

v/Hans Jørn Dreier

Frederiksgård 29 · 6440 Augustenborg · Tlf. 74 47 41 16



Dette foto er ekstraordinært. Nogle af roklubbens medlemmer er her forevigtet foran klubhuset under isvinteren 1962. Man drikker kaffe på isen, og fra venstre ses Bodil Nielsen, Poul Erik Jensen, Leif Nielsen, Franz Kudera og Henning Christensen.

Om tørsten er stor eller lille, på Hjørnekroen den kan blive stillet..!

Kig ind på...
Storegade 47
Tlf. 74 47 17 13



HJØRNEKROEN
- Et godt glas øl & en god »pot« billard...